

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: ☐ deciziei ANSC; ☐ raportului de monitorizare; ☐ decizie autorității contractante

Nr. 1 din 19.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP SR Șoldănești
Localitate	Or.Șoldănești
IDNO	1003606015521
Adresa	Str.Păcii 24
Număr de telefon	0(272) 2 51 20
Număr de fax	
E-mail oficial	sr.soldanesti.md
Adresa de internet	sr.soldanesti@ms.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ciubotaru Lilian lilian.ciubotaru@ms.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Achiziționarea produselor alimentare pentru perioada iulie- decembrie 2025

Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:ocds-b3wdpl-MD-1747397589517
	Link-ul: mtender.gov.md/plans/
	Data publicării: 16.05 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: sr.soldanesti.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☒ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	538 290,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 02.06.2025, ora 11:14), au depus oferta 10 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL LACTIS	1003602151429	Tatiana Angheluță
2.	SRL Lapmol	1002600024308	Ionița Sergiu
3.	SA Fabrica de Unt Florești	1003607011922	Andrei Grigoraș
4.	SRL Alim Total	1014600000912	Falinciuc Cristina
5.	SRL Dant-Agro	1003609001903	Ferfețchii Andrei
6.	SRL BAGUETTE	1014600037741	Curdova Svetlana
7.	SRL Brodețchi	1004606001297	Struț Ruslan
8.	SRL Premium Catering	1015600018732	Știrbu Ion
9.	SRL Telemar	1003600098573	Teleuca Marian
10.	SA Augur Perla	1002600047714	Gheorghița Ana-Lucia

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic									
	SRL LACTIS	SRL Brodețchi	SRL Alim-Total	SRL Premium Catering	SRL Telemar	SRL BAGUETTE	SRL Lapmol	SRL Dant-Agro	SA Fabrica de unt Florești	SA Augur Perla
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)										
DUAE	Prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat				
Cererea de participare (conform anexei nr.7) - original	Prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat				
Specificații de preț (anexa 23) - original	Prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat				
Specificația tehnică (anexa 22) original	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat				
Garanția pentru ofertă (după caz)	Prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat				
Documente de calificare (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)										
Certificat de înregistrare a întreprinderii	Prezentat	prezentat	Prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				

Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont	Prezent at	prezentat	Prezent at	prezentat	prezentat	prezentat				
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	Prezent at	prezentat	Prezent at	prezentat	prezentat	prezentat				
Autorizație sanitară -de funcționare sau alt act permis de activitate (pentru produsele alimentare)	Prezent at	prezentat	Prezent at	prezentat	prezentat	prezentat				
Autorizație sanitar – veterinară sau înregistrare ANSA (pentru produsele animaliere, lactate și ouă)	Prezent at	prezentat	Prezent at	prezentat	prezentat	prezentat				
Autorizație sanitar – veterinară pe transport / Pașaport sanitar al transportului	Prezent at	prezentat	Prezent at	prezentat	prezentat	prezentat				
Certificate: 1.De inofensivitate pentru produsele de origine non-animală 2.De calitate și de proveniență a materiei prime făină, grâu (pentru toate produsele de panificație 3.De conformitate pentru produsele de origine animalieră 4.Raportul de încercări prin care se confirmă că produsul nu conține grăsimi vegetale, pentru produsele lactate	Prezent at	prezentat	Prezent at	prezentat	prezentat	prezentat				

5. Raportul de încercări pentru ouă										
Confirmare de deținere a stocului de făină/grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziții pe o perioadă de cel puțin 10 zile (pentru produsele de panificație)		prezentat		prezentat	prezentat					
Certificat de deținere a laboratorului pentru produsele de panificație sau contractul cu instituție abilitată (pentru produsele de panificație)		prezentat		prezentat	prezentat					
Certificat de acreditare a laboratorului (la prezentarea declarației de conformitate pentru produsele lactate)	Prezentat			prezentat	prezentat					

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Produse lactate	SRL LACTIS	162941,91		+	+
	SRL Lapmol	164569,26			
	SA Fabrica de unt din Florești	179803,70		+	+
Produse agricole	SRL Alim Total	95700,60		+	+
	-				
Produse lactate pentru angajați	SRL LACTIS	4737,69		+	+
	SRL Lapmol	4768,89			
	SA Fabrica de unt din Florești	5332,80			
Ouă de găină	SRL Alim Total	12833,30		+	+
	SRL Dant-Agro	12833,33			
Crupe	SRL Alim Total	36506,60		+	+

	SRL BAGUETTE	43708,50			
Carne și mezeluri	SRLPremium Catering	79875,00		+	+
Pește	SRL Telemar	27500,00			
	SRL BAGUETTE	31168,00		+	+
Alte produse alimentare	SRL BAGUETTE	7271,50		+	+
Ulei floarea soarelui	SRL Alim Total	7554,70			
	SA Augur Perla	8937,30		+	+
	SRL BAGUETTE	9300,00			
Pâine	SRL Brodețchi	63900,00		+	+
Produse alimentare	SRL Alim Total	23463,82			
	SRL BAGUETTE	26520,88			
Produse din carne și mezeluri	SRLPremium Catering	24956,95		+	+
	SA Augur Perla	24957,00		+	+
	SRL BAGUETTE	75,00		+	+
Făină de grâu					
Alte produse alimentare	SRL BAGUETTE	690,00		+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Lapmol	Autoritatea contractantă a descalficat oferta operatorului economic deoarece sa ales oferta cu prețul mai scăzut

SA Fabrica de unt din Florești	Autoritatea contractantă a descalificat oferta operatorului economic deoarece sa ales oferta cu prețul mai scăzut
SRL Dant-Agro	Autoritatea contractantă a descalificat oferta operatorului economic deoarece sa ales oferta cu prețul mai scăzut .
SA Augur Perla	Autoritatea contractantă a descalificat oferta operatorului economic deoarece sa ales oferta cu prețul mai scăzut

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☒

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (cu TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1- Produse lactate	SRL LACTIS				
Brânză cu cheag tare 45%		350 kg	95.01	33,254.55	39,903.50
Brânză de vaci -9 %		500 kg	41.67	20,833.33	22,500.00
ChefirBio -2,5%		1700 litri	10.19	17,314.81	18,700.00
Lapte de vaci pasteurizat -2,5%		2000 litri	9.26	18,518.52	20,000.00
Smântână -10%		320 kg	27.09	8,668.80	9,363.20
Unt de vaci 72,5 % 200gr		500 kg	128,70	64,351.85	69,500.00
Total Lotul 1-Produse lactate				162941,86	179966,70
Lotul 2 – Produse agricole	SRL Alim Total				
Cartofi		6000 kg	10,53	63180,00	68220,00
Ceapă uscată		800 kg	9,56	7648,00	8256,00
Morcov		800 kg	10,51	8408,00	9080,00
Sfeclă roșie		600 kg	8,66	5196,00	5610,00
Fasole albe		80 kg	24,57	1965,60	2123,20
Varză alba proaspătă		700 kg	13,29	9303,00	10045,00
Total Lotul 2 –Produse agricole				95700,60	103334,20
Lotul 3- Produse lactate pentru angajați					
Lapte de vaci pasteurizat - 2,5%	SRL LACTIS	480 litri	9.87	4737.60	5116.80
Total Lotul 3-Produse lactate pentru angajați				4737.60	5116.80

Lotul 4 – Ouă dietice							
Ouă dietice	SRL	Alim	7000 buc.	1,83	12833,20	15400,00	
Total Lot 4- Ouă dietice		Total					
Lotul 5 – Crupe					12833,20	15400,00	
Crupe de arpacaș	SRL	Alim	400 kg	6,47	2588,00	3108,00	
Crupe de porumb			400 kg	7,77	3108,00	3728,00	
Crupe de griș			120 kg	9,16	1099,20	1318,80	
Crupe de orz			450 kg	6,58	2961,00	3555,00	
Fulgi de ovăz			700 kg	12,58	8806,00	10570,00	
Hrișcă-bob întreg			450 kg	11,75	5287,50	6345,00	
Mazăre uscată șlefuită			120 kg	10,09	1210,80	1308,00	
Orez-bob întreg-rotund			470 kg	16,10	7567,00	9080,40	
Crupe de arnăuică			450 kg	8,62	3879,00	4657,50	
Total Lotul 5 – Crupe					36506,50	43670,70	
Lotul 6 – Carne și mezeluri							
Carcase de pui „Broiler”	SRL	Premium Catering	950 kg	38,75	36812,50	44175,00	
File din piept de pui dezosat			650 kg	66,25	43062,50	51675,00	
Total Lotul 6 – Carne și mezeluri					79875,00	95850,00	
Lotul 7 – Pește		SRL					
Pește oceanic ”HEC”(Hubbsi)	Telemar		550 kg	50,00	27500,00	33000,00	
Total Lotul 7- Pește					27500,00	33000,00	
Lotul 8 – Alte produse alimentare		SRL					
	BAGUETTE						

Pastă de tomate în borcane cu greutatea de 0,720 gr 25%		50,00 kg	44,42	2221,00	2665,00
Magiun de fructe în ambalaj-borcane sticlă 0,860gr, sterilizat		150 kg	33,67	5050,50	6060,00
Total Lotul 8 – Alte produse alimentare				7271,50	8725,00
Lotul 9 – Ulei Floarea soarelui	SRL Alim Total				
Ulei de floarea soarelui rafinat, dezodorizat ambalaj - 5l		310 litri	24,37	7554,70	9064,40
Total Lotul 9 – Ulei Floarea soarelui				7554,70	9064,40
Lotul 10 – Pâine	SRL Brodetchi				
Pâine din făină de grâu, de calitatea I		6000 kg	10,65	63900,00	69000,00
Total Lotul 10 – Pâine				63900,00	69000,00
Lotul 11 – Produse alimentare	SRL Alim Total				
Pesmeți dulci cu stafide din făină de calitate superioară în cutii de carton		150 kg	40,74	6111,00	6600,00
Biscuiți pentru copii "Bebeluş" în cutii de carton		15 kg	53,33	799,95	960,00
Zahăr tos		550 kg	16,06	8833,00	9542,50
Paste făinoase pentru supe		100 kg	13,33	1333,00	1600,00
Ceai negru, în pachete de 100gr. infuzie		25 kg	104,17	2604,25	3125,00
Frunze de dafin ambalaj pachete de polietilenă de 10 gr		100 buc.	4,58	458,00	550,00

Oțet de masă în sticle de 1L 9%		10 litri	5,27	52,70	63,20
Sare iodată, în pachete de polietilenă de 1 kg		200 kg	4,62	924,00	1108,00
Sare de lămâie în pachete de polietilenă 20 gr.		4 kg	78,33	313,32	376,00
Bicarbonat de sodiu		20 buc	6,93	138,60	166,40
Mărar uscat, în pachete de polietilenă de 6-10 gr.		150 buc.	3,78	567,00	681,00
Pătrunjel uscat, în pachete de polietilenă de 6-10 gr.		150 buc.	3,78	567,00	681,00
Leuștean uscat, în pachete de polietilenă de 6-10 gr.		150 buc.	5,08	762,00	915,00
Total lotul 11- Produse alimentare				23463,82	26368,10
LOTUL 12 – Produse din carne- mezeluri					
Crenvuști „LACTA” din carne de vită- de porc fierte, ambalaj necomestibil, fără adausuri de emulgători.	SRL Premium Catering	400 kg	62,39	24956,95	29948,34
Total Lotul 12					
LOTUL 13 Făină de grâu	SRL BAGUETTE			24956,95	29948,34

Făină de grâu		10 kg	7,50	75,00	90,00
Total Lotul 13				75,00	90,00
Total lotul 14- Alte produse alimentare	SRL BAGUETTE				
Oțet de masă în sticle de 1L 9%		40 buc.	6,00	240,00	288,00
Bicarbonat de sodiu 0.500gr.		60 buc.	7,50	450,00	540,00
Total Lotul 14				690,00	828,00
TOTAL				543269,13	615245,44

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Gorgos Mariana	Președinte	
2	Djurencu Liudmila	Membru	
3	Aramă Lilia	Membru	
4	Bulai Maria	Membru	
5	Crangaci Galina	Membru	
6	Covali Aurelia	Membru	
7	Timofte Marcela	Membru	
8	Garabajiu Teodor	Membru	
9	Ciubotaru Lilian	Membru	

Contabil-set

Crangaci Galina

Conducător

Gorgos Mariana Zinovie

55,646,774.00	55,646,774.00	170,718,598.58	170,718,598.58	93,093,824.83	93,093,824.83
45,589,993.21	5,061,193.66	50,651,186.87			